
 

COMUNE   DI   SAN GEMINI 

PROVINCIA DI   TERNI 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA URBANISTICA ED EDILIZIA - LLPP E PATRIMONIO - 

 

ADOZIONE N°. 278 del 03-11-2021 

 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata per lavori di realizzazione della nuova scuola 

secondaria di primo grado in Via Garibaldi. CUP: H18E18000780001 CIG: 

89090279A6. Nomina commissione di gara 

 

 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

 

VISTA la Delibera CIPE n. 97 del 22/12/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale serie 

generale n. 160 del 12/07/2018, con la quale il Comune di San Gemini (TR) risulta 

assegnatario di un contributo di euro 1.500.000,00 per la realizzazione della nuova scuola 

secondaria di 1° grado; 

 

VISTA la Delibera CIPE del 20/12/2019, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 

81 del 27/03/2020, con la quale il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente 

vincolanti (OGV) e monitoraggio è stato prorogato alla data del 31/12/2020; 

 

VISTA la Delibera CIPE del 15/12/2020, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 

18 del 23/01/2021, con la quale il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente 

vincolanti (OGV) e monitoraggio è stato prorogato alla data del 31/12/2021; 

 

VISTA la delibera di giunta comunale n.29 del 24/03/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo per la realizzazione della nuova scuola secondaria di 1° grado; 

 

VISTA la delibera di giunta comunale n.92 del 25/08/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo per la realizzazione della nuova scuola secondaria di 1° grado; 

 

RILEVATO che è urgente procedere all'affidamento dei lavori, a fine di rispettare le 

scadenze previste dal bando con cui è stato concesso il finanziamento e quindi è opportuno 

individuare le imprese da invitare utilizzando l'elenco della Regione Umbria delle imprese da 

invitare  alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori pubblici; 



  

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.278 del 03-11-2021 
 

Pag. 2 

 

DATO ATTO che in data 03/09/2021 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'ente avviso 

di sorteggio di n.10 ditte da invitare  alla gara in oggetto, il quale sorteggio è stato effettuato 

in data 08/09/2021 come da verbale, conservato in atti, e che sarà tenuto secretato fino alla 

conclusione delle procedure di gara; 

 

RILEVATO che il progetto sopra esposto è inserito negli atti di programmazione di questa 

Amministrazione: Programma Triennale delle OO.PP. 2021/2013 Annualità 2021 adottati ed 

approvati ai sensi della normativa vigente in materia - CUI: 00091090555202100001; 

 

PREMESSO CHE: 

-  con determinazione a contrattare  n. 229 del 16/09/2021 è stato disposto di procedere 

all'avvio della procedura di gara per l'affidamento dei lavori di realizzazione della nuova 

scuola secondaria di 1° grado  mediante procedura negoziata di cui all'art. 63 del D. Lgs. 

50/2016, ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera b) della Legge 120dell'11 settembre 2020; 

 

- con lo stesso provvedimento è stato stabilito quale criterio di aggiudicazione quello 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo ai sensi dell’art 95  comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

 

-in data 20/09/2021con prot. 5132 il Comune di San Gemini invitava a presentare offerta le 10 

ditte sorteggiate in data 08/09/2021; 

 

-che entro il termine fissato dall'invito a presentare offerta  ( 25/10/2021, ore 13:00) risulta 

presentata tramite la piattaforma informatica  n. 1 busta telematica; 

 

VISTO l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 (Commissione giudicatrice) ed in particolare i commi 1, 

2, 4 e 7 secondo i quali:  

- nelle procedura di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, quando la scelta 

della migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 

valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 - la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

 - i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;  

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;  

- fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la 

commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente 

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;  

 

PRESO ATTO che in data 25.10.2021 ore 13:00 è scaduto il termine di presentazione delle 

offerte e che la prima seduta pubblica di gara (apertura busta telematica amministrativa) è 

stata svolta il giorno 25/10/2021 ore 15:00; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere all'apertura delle buste telematiche tecnica ed 

economica; 



  

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.278 del 03-11-2021 
 

Pag. 3 

 

RILEVATA dunque la necessità della nomina di una Commissione giudicatrice, ai sensi del 

citato art. 77 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTI i curricula dei membri della Commissione, quali risultanti agli atti istruttori della 

procedura di nomina, dai quali si evince che sono esperti in materia;  

 

RITENUTO pertanto di nominare quali membri della Commissione giudicatrice i seguenti 

soggetti:  

• Presidente  - Ing. Pietro Flori, dirigente area lavori pubblici del Comune di Narni; 

• Componente  -  Ing. Pier Giorgio Imperi, responsabile dell'area tecnica del Comune di 

Avigliano Umbro; 

• Componente Ing. Nazareno Claudiani, Posizione Organizzativa di Direzione dell'Ufficio 

Energy Manager e Pubblica illuminazione del Comune di Terni; 

 

DATO ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dal dipendente 

comunale Arch. Marco Massarelli; 

 

VISTA la nota prot. 6078 del 29.10.2021 con la quale il segretario generale del Comune di 

Avigliano Umbro autorizza il Responsabile dell'Area Tecnica dello stesso Comune, Ing. Pier 

Giorgio Imperi, ad assumere incarico presso il Comune di San Gemini, in qualità di 

componente della commissione di gara; 

 

VISTA la nota prot. 6093 del 29.10.2021 con la quale il Dirigente della Direzione Lavori 

Pubblici - Manutenzione del Comune di Terni autorizza il dipendente dello stesso Comune, 

Ing. Nazareno Claudiani, ad assumere incarico presso il Comune di San Gemini, in qualità di 

componente della commissione di gara; 

 

VISTA la nota prot. 6143 del 03.11.2021 con la quale il segretario generale del Comune di 

Narni autorizza il dipendente dello stesso Comune, Ing. Pietro Flori, ad assumere incarico 

presso il Comune di San Gemini, in qualità di componente della commissione di gara; 

 

DATO ATTO infine che con la firma della presente determinazione da parte del 

Responsabile di Area è rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;  

 

 

DETERMINA 

 

 -che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si 

intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

 -di procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, alla nomina della Commissione per la 

procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs. 19/04/2016 n.50 ai sensi dell'art.1 comma 2 

lettera b) ultima parte del Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11 

settembre 2020 n.120, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in 

esecuzione della determinazione del Comune di San Gemini n. 229 del 16/09/2021 relativa 

all'aggiudicazione dei lavori di realizzazione della nuova scuola secondaria di 1° grado ,così 

composta:  

1) • Ing. Pietro Flori – Presidente;  

2) • Ing. Pier Giorgio Imperi - Componente; 



  

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.278 del 03-11-2021 
 

Pag. 4 

3)  • Ing. Nazareno Claudiani – Componente;  

4) -di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal dipendente 

comunale Arch. Marco Massarelli; 

5) - di dare atto che tutti i componenti la Commissione Giudicatrice hanno prodotto, nei 

modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza di cause ostatitive alla nomina ai sensi 

dell'art. 77, comma 9 del  D. Lgs. 50/2016, dichiarazioni che saranno allegate al verbale dei 

lavori della Commissione stessa; 

6) -di dare atto della mancanza del conflitto di interessi del Responsabile dell’Istruttoria 

dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

7)  -di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel 

termine di 60 gg dalla pubblicazione o, in alternativa, Ricorso Straordinario al Capo dello 

Stato, nel termine di 120 giorni; 

8)  -di dare atto che il contenuto del presente provvedimento è soggetto agli ulteriori e 

specifici obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

9) -di dare atto che la presente determinazione è soggetta alle pubblicazioni previste 

dall’art. 29 comma 1 e 2 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

 

Sangemini, lì 03-11-2021 

 

 

 IL RESPONSABILE 

  Marco Massarelli 

 

 


